Symonia. iij. circa funera.

An p exequijs defunctor? aliqd recipi possit. vide s. Sepultura pmo.

Quid si apud ecclesiam sint diuersa cymiteria z taret p quāta pecunia qs ponat in tali cymiterio. Rñ. fm Ho. symonia ē. extra eo. audiuimus. Et eodē mō si p pecunia crux spālis portet ad funus d. c. andiumus. Idē dicit.

Quid si clerici cōsueuerūt hie lectū vel pannos equū vel hmoi de moniēte. z aut portationez faciūt pactū de redimēdo. Rñ. fm Ho. qz bec t'palia s. licitū est. Sz si nolent sepelire corpus nisi fieret cū cautio de redimēdo talia: symonia ē. Sz in talibz pūis sepeliat corpus. z postea agat p heredes. extra eo. ad apostolicam.

Quid de pcessiōibz qz faciūt aliq; ecclesie collegiate in exequijs mortuor? data vel promissa aliq; pecunia: siue qñq; re t'pali. als nō facturi. Rñ. fm Ray. Si tenent ad hmoi ex officio: sic exigere aliqd symonia ē. j. q. iij. vendētes. Si vō nō tenēt z defiat sumptus: tunc nō est symonia.

Utrū liceat statuere vt pcessio fiat p pecunia. Rñ. fm Ray. Si statutū fiat p verba affirmatiua. puta. Quicq; statūrit collegio. x. habeat pcessiōnē. z als ad eā nō tenet nō ē symonia. Si autē statutū fiat p verba negatiua vt q nulli fiat pcessio nisi reliquit tātū: symonia est. qz tollit officii pietatis. Lon. Tho. z Vl.

Symonia. v. Quo ad religionem.

Quid fiet qñ in aliq; religione aliq; ingressi sē p symoniam. Rñ. fm Tho. z Ray. Si symonia fuit cōmissa scientibz ipsibz q re cepti sūt: de suo monasterio debēt expelli sine spe restitutionis. z ad agendū ppetuā pñiam ad locuz artoris regule reduci. et eo. qm. Et si nō inueniūt artoris regula. debēt mutari in aliud monasteriuz eiusdē regule. Et si nō pōt comode fieri: fiat ad tps z postea recipiāt de nouo. Si autē symonia fuit cōmissa ipsis igno:antibz sufficit q renūcent loco: z postea poterunt de nouo recipi: mutatis tñ pūis pūonibz locis. extra eo. ex insinuatōe. Et intelligūt Ray. z Guil. q. p dicit? rigo: seruādus ē etiā in occultis symonijs z in foro pūiali. lz nō cōstet de cri-

mine p inq̄sitionē vel in forma iudicij. ar. d. c. qm. qd nihil loquit de inq̄sitorē vel accusatorē. Intelli- ge tñ occultā symoniā nec mētalē tñ. q p solā peni- tentiā purgat. h ad extra pcedentē. i. p pactonez. vel cōuētionē vel aliud sile. z si alijs psonis sit oc- cultū. cū talibz etiā fm Ray. pōt dici q in fauorez religionis eps pōt dispētare z in ordine z in loco. Silt pōt dispētare caplm vel plat? coz. dū tñ ipsi ū fuerint pncipes symonie. qz cū ex hoc sint puniē di: ū debet ex eodē facto pūlegiū obtinē. Immo. vident amisisse prātē talē recipiēdi. Tales autē q sic cōmiserūt symoniā in hmoi z pncipes ei? z cor sanguinei q dant dotes incurrit excoicātōē fm extrana. Urbani. nec absolui pnt nisi a papa. Dic tñ Archi. flo. se audiuisse q Martinus. v. habuit dice q nō volebat has psonas incurrē has censu- ras. p dotes q dant monialibz. p ingressu mona- sterioz. Et ido notandū q p ingressu religionis monachoz seu monialū nō licet aliqd exigere vel accipere qñ pñiū. Spōte tñ oblata qntatūq; sunt. nō inueniēte aliq; corrupta intētionē: lz accipere. Et in hoc oēs doc. cōcor. Licet tñ est fm Tho. ppter deuotionē: quā qs offit ad monasteriuz largas elemosynas facē. vt facti? in monasterio recipiāt. Sic licitū ē cōuerso aliquē puocare ad deuotōez monasterij per t'palia bñficia vt ex hoc inclinet ad monasterij ingressū. bec Tho. Qd ē intelligēdū ita tñ q illd t'pale qd dat: nō sit pncipale motiū. p qd cōcedat vel qrat religionis ingressus. q tunc esset symonia. Sz si monasteriū ē tenue ita q non sufficiat suis. an possit hū intētio a religiosis illis recipiēdi t'palia. Quidā dicūt vt Vl. q in tali casu oblati spūalibz qntis: pnt hie intētionē recipiēdi t'palia ab ingrediēte. p sustētātōe vite ipsius z pnt etiā pacfici dēminatā summa t'paliū. Et qd vidēt pñi ex. d. c. qm. Ibi sē ptextu pauprat? intelligit fm Ray. cū hoc fiebat in fraude. Et p declaratōe p dicitoz ponent due cōclusiones q cōter eliciunt a doc. Prima q nulla pactio de t'paliibz dz interue- nire etiā si monasteriū sit tenue. Hoc etiā voluit panor. in. c. nō satis. et eo. vbi dat theoricā cōfici- endi in sē qñ aliq; puella recipit i monialē. vt nō deēt aliqd ex pacto. h postea ex deuotōe sua ipa of- ferat aliqd monasterio vel p. Scda cōclusio. q si monasteriū ē abundāns: null? ē dz tractat? de t'pa- libz i receptōe. Et hoc ē p cōem abusione. qz qto monasteriū ē abundāns: tātō plus volūt maiores dotes. Sponte tñ oblata pnt recipere. Et si quidem haberēt intētionē ad t'palia pncipalr. nulla tñ in- ueniēte pactōe vel cōuētiōe seu exactōe fm Ray. est symonia mētalē q p solā pñiam abolet. nec in- currūt penas ecclesiasticas. q si puella qntis ē rece- pta z pntes p receptionē nil volūt dare monaste- rio cū tñ sit tenue. dic Ho. q moniales pnt agē p patrē p alimētis filie vel si pī ē mortu? pnt ad pte sue hēditatis agē. vt in autē. de san. epi. §. nullam col. ix. nec pōt pñari legitima p ingressu religiois: nisi ipsa iuri suo renūciasset. Si autē nullū fiat pa- ctum. h taxatū est qntū ingrediens debeat dare p ingressu. z fm hoc datur: symoniaci est et repro- batur talis taxatio fm Ho. Idem si fiat pactum

Simonia. vi.

de seruanda consuetudine. extra eo. veniens. Ides
si gratis recipiatur et postea compellat ad seruandam
consuetudinem. extra eo. Jacobo. Hoc tñ fm
quosdā intelligit qñ cōpellit ab ipsis recipientibz
quibz nihil dandū est qñ requirunt in debitū. Per
superiore tñ bene possit cōpelli ad obseruantia lau-
dabilis consuetudinis.

¶ Si qñ seruit religiosis pp̄. p̄missionē sibi factā
scz q̄ p̄ certū tps recipiet ad religionē. al̄s nō reci-
piendū symonia vtraq; ps cōmittit. j. q. ij. q̄ pio.

¶ Si recipientes expr̄mūt cōditionē de aliq̄ dādo
et recipiendus timēs repellī si dicit tacet. p̄ponens
tñ in mēte nihil dare fm̄. Ingressus symonia
cus reputat. qz taciturnitas h̄i p̄ p̄sensu. ex q̄ non
p̄ditit illicitate p̄actioni. de re. iur. q̄ tacet. in. vj.

¶ Itē cū timēs nō recipi dicit abbati. si vellet me
recipe dare vobis oīa bona mea. et sic habito sup
hoc cōsilio: abbas cū cōuentu recipit eū fm̄. Ingressus
symonia est: saltē ex pte offerētis: etiā si nō intuitu
p̄missionis ē receptū fm̄. Lan. Lon. Mo. et Ber.
nec ibi pōt remanere nisi secum dispenset tenet tñ
ad aliud monasteriū trāsire. si religioni se obligasset
Sed si talis hoc simplr diceret. nō intēdens p̄ tpa
lia accipe ingressum religionis h̄ declarare inten-
tionē suā. s. q̄ intēdit trāsire cū bonis suis et reci-
pientes etiā ad bona t̄palia p̄ncipalit nō respiciūt
in foro p̄nie nō video q̄re sit symoniacus. Et si in
foro causaz. hec Archi. flo.

¶ Itē si qñ pcurat q̄ fili? alicui? recipiat in mona-
steriū nō facta aliq̄ cōuentione. et post receptionem
talīs q̄ pcurat sollicitat patrē illius vt cōferat aliq̄
monasterio fm̄. Ingressus symonia qñ ille non
pcurasset alit illū recipi nisi qz sperabat illū aliq̄d
daturū monasterio vel si tūc hoc nō sperauit. tñ pe-
nit aliq̄d dari monasterio. p̄ receptione ipsi? Sed
si nō ex hoc. h̄ al̄s sollicitat eū qz sit deuotus mona-
sterio sicut dz esse ex deuotione et dilectione orta ex
receptōe filij cōferat monasterio nō ē symonia.

¶ Itē monachi q̄ dant aliq̄d abbati vel ep̄o pro
prioratibus fm̄. Ingressus symonia qñ ille non
p̄ncipalit symonia ē. Itē si p̄ receptōe alicui? po-
natur cōditio seu pactio ex vtraq; pte ingrediētis
ad religionē et recipientis de aliq̄ dādo. h̄ ante qz
recipiat vel acceptet vtraq; ps reuocat cōditionez
et sic gratis recipit fm̄. Ingressus symonia. dñ tñ
nō sit corrupta intentio qz nō obstāte reuocatione
p̄ncipalit de ingressus intuitu t̄paliū. qz tūc esset
symonia. h̄ mētalis tñ. Si autē iā receptus ē ante
reuocationē ipso facto ē indign? ipso monasterio:
qz est symoniacus ingressus. Itē si qñ p̄mittat ali-
cui qz post biennū recipiet si tñ interim didicerit
talē artē vel steterit in scholis. Et sic recipiat tunc
et nō ante fm̄. Ingressus symonia. qz p̄inde est ac si
diceret inducēt te si interim reddideris te idoneuz
ad addiscendū tale qd. Puta si haberēt intētionē
ad lucrū t̄pale alicui? artis de q̄ pactū fuit. qz discat
esset symonia. s. munus ab obsequio.

¶ Itē si qñ seruit in ecclesia vel hospitali. puta. ad
pullandū cāpanā: facienduz matriculā et h̄mōi. p̄
pecunia. si quidē tali officio sit annexū ins p̄ncipalit.

est symonia fm̄. Ray. Secus si nō est annexū ins
p̄ncipalit. Sz ibi posset esse turpe lucrū qñ videlicet
nō est cōsuetū talia vendere vel emere. Sed si con-
suetudo habeat talia locare et h̄mōi pōt fieri. viij.
q. iij. cōquestus.

¶ Quid de fraternitatibz in quibz statutū est qz
null? recipiat nisi p̄mittat vel iuret se daturū tātū
ānuatim. Rñ. qz cū h̄mōi cōfraternitates nō p̄nt
vere dici qz sunt religiones h̄ qdā p̄gregatōnes ad
benefaciendū: nō h̄z ibi locū symonia qñ potius si
datio t̄paliū ab eis imponit. p̄ elemosinis facien-
dis captiuus et h̄mōi laudabile ē et tales cōfraterni-
tates bone st. xlij. di. si qñ despiciat. Et s̄ h̄ si oz qz se
mel in āno vel mēse cōueniāt ad tractādū de salu-
te aie et de agēdis et pp̄ hoc fiunt expēse iustū ē vt
ponāt int̄ se aliquā q̄ntitatē. Itē tale statutū videt
liciti. Tñ ad oēm ambiguitatē tollēdā fm̄. Ingressus
tutus esset qz h̄mōi statuta fierēt sub forma affir-
matua. puta. si qñ dederit tātū recipiat i fratre. et
nō p̄ verba benefaciē. s. qñ nō dederit tantū nō reci-
piatur. Sedm̄ autē Ray. iuramentū in h̄mōi non
apponat p̄pter piculum p̄niij.

Simonia. vi. De pena et disp̄- satione.

¶ Que sit pena eius q̄ symoniace ordi-
natus ē. Rñ. fm̄. Ray. nō recipit execu-
tionē et ip̄o iure suspēsus q̄ ad se et q̄ ad alios etiā
si occultū sit. ex eo. tanta. Et nō solum est suspēsus
ab ordine quē symoniace recepit h̄ etiā ab actibus
oīm aliorū fm̄. Idem Inno. et addit qz etiā in
t̄paliū et p̄ p̄ns p̄dit administratōne. lxxij. di. eos
Itē dz p̄niij depositōne et infamia. si de crimine
p̄stiterit. ex de accu. in q̄ntōis. Itē n̄ p̄t recipere pecu-
niā quā dedit eo qz turpē dedit. xiiij. q. v. nō sane.

¶ Que sit pena eius q̄ ordinē vel beneficiū contulit
symoniace et ei? q̄ fuit mediator. Rñ. fm̄. Ray. si ē
manifestū ip̄o iure suspēsus ē etiā q̄ ad alios. ex eo.
accusatū. Si vō ē occultū suspēsus est q̄ ad se tñ.
sicut et q̄libet criminofus. ex eo. et si q̄ones.

¶ Que est pena eius q̄ recipit simplex beneficium
symoniace. Rñ. fm̄. Ray. In p̄nis est suspēsus
eo mō vt dictū est s. primo. s. Itē tenet renūcia-
re beneficio et restituere om̄s fructus p̄ceptos. et q̄
percipi potuissent. xiiij. q. vj. si res. et de resti. spo. c.
grauis. nisi illos qñ expendisset in utilitatē ecclesie
Itē et qui dep̄dandi aīo accessit ad negocia mea:
h̄z actionē p̄ me. Et h̄z nō habeat id qd sibi abest
tñ h̄z in id in q̄ ego locupletior fact? sum. vt. ff. de
ne. ge. l. si pupilli. s. h̄ et si qñ. Et eodē modo tenet
ad restitutionē ille q̄ nō cōmisit symoniā. tñ alius
p̄ eo scienter cōsentiente cōmisit vel si p̄us ignorauit
et postea qñ sciuit nō statim renūciauit. talis tñ
de illis fructibz nō tenetur quos p̄cepit q̄diu fuit
bone fidei possessor. qz et iā cōsumpti sunt. h̄ de ex-
tantibz tenetur. l. de rei ven. l. certū. Lon. Hof.
Mo. et Tbo. Itē q̄nis symoniacus in beneficio
si occultū est nō sit suspēsus ip̄o iure. h̄ suspēdit
dus. j. q. iij. c. ij. et. iij. Tñ rōe illi? beneficij symo-
niace questit. nō ministrabit sine pctō. nec sp̄ualitē
nec t̄palit. Sz si notoriū ē ip̄o facto ē suspēsus ab
actibz oīm ordinuz. et ab administratione t̄paliū. vt

Inno. d.
¶ Que
vel dign
nūc dicit
capit sym
et q̄ ad
saltem de
pit. extra
¶ Que
pa. vt. si
piat. Rñ.
nalterum
nec eccles
luero. nec
ff. de ne. ge.
¶ Que d
fm̄. Ingressus
illa pecunia
minimā dā
ad opem de
statuenda est.
¶ Que possi
Rñ. fm̄. Ray.
ordinatōne
cunone ordi
nate. nisi pecu
set dispensare.
j. q. v. postea
vt p̄tē illos d
vel etiam arch
sp̄nare fm̄. In
oculm̄ symo
sp̄nare in ordi
in illo quem sym
par alios ordi
p̄latum. Lonco
¶ Que pōt disp
p̄tē beneficiū p̄
trando ip̄o facto
de nouo sicut
ac simplr renūcia
aīe intelligit. et
p̄uallēt nō ip̄o h̄
beneficiū solum
ribz. idē Tbo. et
talibz nō possit d
beneficio. nec in ali
Lan. et Mo.
¶ In multis casibz
post limas p̄niam.
mā ordinē p̄uallēt
neme dum tñ sit oc
jōs carnales. et t̄z
nē p̄tē de vel p̄ctō
p̄tō sit imanis. Bli
qz fm̄. Ingressus
ip̄o h̄z dispensare in
in vobis. Itē in
om̄s ad b̄dicte v
p̄uallēt nō mube

Inno. dicit vt dictum est s. in. j. S.

Que sit pena eius q recipit beneficium cu cura vel dignitate symoniae. Rñ. fm Hoff. pter penas nūc dictas. Idem iudiciū est d eo sicut de illo q recipit symoniae ordinē. q suspensus est. z q ad se z q ad alios. Cum q executōez nō hēat: qd agit saltem de illo officio: suspensus agit z animas decipit. extra d elec. dudum. el. ij.

Quid si ipm monasteriū vel ecclia fuit in culpa. vt si aliq̄s dedit pecuniam monasterio vt recipiat. Rñ. fm Ber. ei d̄z restitui vt cū ea aliqd monasterium intraret: ne sit onerosus scdo monasterio nec ecclia vel monasteriū cum tali fraude d̄z eē in lucro. nec ex eodem facto d̄z p̄seq̄ penas z p̄mūm ff. de ne. ge. l. siue hereditaria.

Quid si q̄s dedit pecuniaz p bñdo ordine. Rñ. fm Guil. si ipse nō hēbat beneficiū eccliaſticū. d̄z illa pecunia cedere illi ecclē cathedrālī in cui⁹ ignominiam data est. Si vō hēbat titulū alie⁹ beneficij ad quem debebat gratis ordinari: illi beneficio restituenda est.

Quis possit dispensare cū ordinatis symoniae. Rñ. fm Ray. Si crimen p̄petratū est nescientibz ordinatis: tunc postq̄ simplr̄ renūciauerit in executione ordinis p̄t ep̄s dispensare. eē eo. de symoniae. nisi pecunia fuisse ipsi ep̄o data: tūc nō pot̄et dispensare. p̄t turpitudinem suaz: h̄ papa. j. q. j. erga. Posset aut̄ successor illi⁹ vel alius ordinari⁹ vt pote si h̄ret domiciliū vel beneficiū in alio ep̄atu vel etiam archiep̄us q̄ etiam in hoc casu posset dispensare fm Ray. Sitr̄ cū illo q̄ scienter suscepit ordinem symoniae: nō tñ mīstrat. posset ep̄us dispensare in ordinibz rite ante susceptis. non autez in illo quem symoniae suscepit. nec etiam q̄ recipiat alios ordines ante dispensatōz: q̄ p̄mot⁹ eēt p̄ saltum. Lancoz. Albi.

Quis pōt dispensare cum illis q̄ recipiunt simplex beneficiū p symoniā. Rñ. fm Ray. Si ignorantibz ipsi factū est. p̄t ep̄s dispensare. vt etiam de nouo p̄ferat̄ eis idem beneficiū. postq̄ ei pure ac simplr̄ renūciauerint. eē e. de symoniae. Hoc aut̄ intellige: si etiaz ep̄us ignorauerit. naz si sciēt̄ ptulisset: nō ipse. h̄ supior: posset dispensare. Si vō beneficiatis scientibz. solus papa p̄t. eē e. de regulatibz. idē Tho. z Vl. z fm Guil. intelligit̄ hoc. q̄ cū talibz nō possit dispensari nisi p papaz. nec in isto beneficio. nec in alio si remanēt in seculo. Lancoz. Lan. z Ho.

In multis casibz symonie pōt ep̄us dispensare post lēimaz p̄niam. Primo. cū illo q̄ beneficiū vel etiā ordinē ptulit symonice. vel q̄ fuit mediator: symonie dum tñ sit occultū. Item cū eo q̄ inposuit p̄ces carnales. etiaz p nō digno. nulla tñ inueniente p̄ditōe vel pacto. z hoc p̄t si ipse ep̄us ab hoc pacto sit imunis. Alioq̄n metropolitan⁹. Intelligit̄ fm Guil. q̄n talia de p̄suetudine p̄petrūt ei. Itē pōt ep̄s dispensare in symonia q̄ p̄mittit̄ circa exequas defunctorū. Itē in p̄feratōe cimiterij z sacrorum vasoz. In benedictōe vestij. In bñdictione criminatis. aq̄ bñdicte vel salis. aut panis bñdicti. In benedictōibz nubentij. In oibz his ep̄s nō ē

pbibit⁹. iō p̄t. ar de sen. ex. nup. z addit̄ fm Ray. q̄ ep̄s p̄t etiam cū illo disp̄sare: q̄ ordinē symoniae recepit. z nō mīstrat in rite an̄ susceptis. Itēz cū eo q̄ recepit symonice beneficiū postq̄ resignauit in executōe ordinū. Et fm glo. ei⁹ tā susceptoz ante bñficiū q̄ post. nō at̄ vt recipiat nouos ordines. nisi forte intreret religionē: z symonia eēt occulta sec⁹ si manifesta. Est at̄ occulta symonia: de q̄ non p̄stat p̄niaz vel p̄fessionē in iudicio factaz. Aut p̄ rei euidētiā q̄ nulla: possit tergiversatōe celari fm d. glo. Inno. et d̄c. q̄ symoniaci in benedictōibz h̄mōi si occultū s̄: h̄ sint suspensi q̄ ad se: sic alij criminosi. tñ p̄t p̄niaz licite celebrāt. h̄ bñficiū qd symonice h̄tum ē: retineri nullo mō pōt.

Quid si aliq̄s credit pbabilr̄ sibi eē collatū bñficiū vel ordinē. p̄t obsequa. vt p̄t p̄ces carnales. a se vel ab alio inpositas. Rñ. fm Ray. si al̄s erat idign⁹ d̄z resignare: q̄ p̄ces succedūt loco p̄cij. Si vō dign⁹ est: nō tenet. h̄ sufficit penitere de mala intentione. eē eo. c. fi.

Utr̄ ep̄s possit dispensare cū eo q̄ est symoniacus in dignitate. Rñ. fm Inno. eē eo. nobis. q̄ n̄ Inno. etiā cū nullo symoniaci sciēt̄ p̄t ep̄s dispensare q̄ p̄moueri possit ad dignitatē etiāz. p̄ q̄ nō fecerat symoniaz. j. q. j. erga.

Utr̄ ep̄s possit disp̄sare cū electo symoniae q̄ postea eligat̄. Rñ. si electio reprobatā ē. p̄t symoniac⁹: et quā elect⁹ igr̄auit. nec postea ratū h̄uit: nihilomin⁹ nō p̄t ep̄us illavice disp̄sare. sec⁹ de simplici bñficio. qd nō ē dignitas: si igr̄ant recipiat. q̄ p̄ resignatōz ep̄s disp̄sare p̄t: vt ei p̄ferat̄: eē d elec. si alie⁹. Circa tñ h̄c māz symoniē multa inouata s̄ p̄ multas etiā. s. martini. v. q̄ incipit. Adulte. Itē in alia Eugēnij. iij. q̄ incipit. Cū detestabile. z in alia Pauli. ij. q̄ incipit. z si dñici gregis. q̄ vlt̄ censuras ibi positas. pbibet ne aliq̄s p̄fesor: p̄ q̄cunq̄ gr̄as v̄bo vel scripto p̄cessas. vel p̄cedēdas audeat quēq̄ absoluerit irretitū dicta symonia sup ordinibz vel beneficijs afflicandis in curia vel eē p̄tra. vel ēt irretitū in aliq̄bz casibz p̄sentis in p̄cessu curie p̄terq̄ in mortis articulo. z tunc iuxta modū q̄ p̄tinet̄ in dicto p̄cessu.

Sz qd de t̄aris q̄ solunt̄ in curia. an p̄mittat̄ symonia. Rñ. fm archi. f. q̄ in soluēdo annatā seu p̄mos fruct⁹ p̄ bñficijs q̄ p̄ferunt̄ in curia p̄ faciēdo alias exp̄ctas. p bull̄ expedicēdis vel disp̄sationū vel aliaz gr̄az: nō iudicat̄ factū in se symoniacū. q̄ n̄ p̄ modū app̄ciatōis ordiatū ē dari. h̄ p̄ modū subuent̄ ois curie. Iustū ē enī vt q̄ p̄ tota ecclā laborāt: ab ecclijs sustentent̄. Et sitr̄ papa nō p̄mitteret symoniā si alicui ep̄atū vel aliud beneficiū cū hoc onere daret: vt annuatī daret de redditibz alicui p̄sone. vlt̄ loco certā p̄tē p̄ suis necessitatibz fm Tho. facit ad hoc p̄suetudo antiq̄ romane curie vbi fuerit multi p̄ōt̄ifices z cardinales laudabilis vite. z nō mediocris scie. Itē dādo pecuniā. p bullis p̄ficiendis p̄ bñficijs vel alijs q̄t̄ijs obtētis. fm taratōz factā ab his ad q̄s spectat. n̄ iudicat̄ symonia. q̄ nō dat̄ p sp̄ualibz cū iaz obtena sint h̄. p la boze scriptoz cū nō sint a curia alr̄ salariati. nec ē p̄ caplm̄ sic ep̄m. j. q. ij. q̄ illud intelligit̄ q̄n notari⁹

Societas

vel scriptor est salariatus sufficienter. vel etiam cum scriptura opaf ad ordinem vel beneficiu recipiend. Aliis sine ea non habitur. hoc aut nihil ad hoc opaf quam obtentum est.

Sed quod de epis qui in collationibus beneficiorum ad eos spectantium petunt et certam taxam soluta. vel statutam. R. si huiusmodi sufficientes reddunt. ut decem non solum pro. sed sicut exigentia sui statim vivere possunt. non excusantur a symonia. j. q. iij. ex multis. ubi autem non sufficienter reddunt. videntur posse excusari dictas taxas recipiendo. ita tamen quod pro hoc non dent beneficia. nec aliquas pactioem faciant vel puentos. ar. j. q. iij. q. pio. Sed post collationem factam idonee persone possunt petere. ad suandum consuetudines laudabiles.

Societas. Pone quis mittit pecuniam bonafide alteri ut inde lucret. et habeat inde partem de lucro. ut liceat. R. si. fm alex. de alex. q. pmissio pecunie fieri potest duobus modis. vno modo quod sit translatio pecunie siue rei pmissa in toto vel in parte in diuino illi cui mittitur. et pecunia sic pmissa non habet aliquod spem si non habet aliquod spem pro re alteri. Secundo modo sit pmissio pecunie vel alteri rei. ita quod non transferat diuino: sed remanet tota res pmissa in diuino mittentis. et hoc modo committens potest sperare lucrum sicut de re sua. Et per hoc quod accidet sibi rei. p. iusto titulo possidet. Nec est ille de mutuo et comodato. quod in mutuo pecunia stat in periculo illi qui accepit. non sic in pecunia comodata que stat in periculo comodantis. Et idem potest licite spem lucrum ex pecunia. et autem quod pecunia tota sit comodata. quod si p. i. est comodata. et p. i. mutua potest esse ibi vicium velle. Si enim aliquis mittit alicui. L. ita quod medietatem ei mutuet. et aliam medietatem suo retineat diuino: ita quod ille cui mittitur debeat de illis negociari ad lucrum. Dico quod huiusmodi lucrum habet vicium velle. quod spatium non solum ex re pmissa: sed etiam mutua ta lucrum. Et idem ex mutui adiectione generat vicium in toto factum.

Sed quod in pmissione talis pecunie mittitur velle. R. si. fm R. in. iij. di. xv. ar. v. q. v. q. h. potest quod quadruplex. Primo. quod capitale et lucrum ponitur sub certitudine. Secundo. quod capitale ponitur sub certitudine. et lucrum sub fortuna. Tertio. quod lucrum ponitur sub certitudine. et capitale sub fortuna. Quarto. quod vtrique ponitur sub dubio. Primus tribus modis. accipiens ultra sortem: tenet ad restitorem: quod factus sunt usurarii siue directe siue indirecte siue implicite siue explicitate. Et quod de tertio modo non est ita clarum sicut de primo et de secundo. idem probo quod dictum est p. c. fi. et eod. ubi dicitur. Naviganti vel eunti ad nauis: certam mutans pecunie quantitate. pro eo quod suscipit in se periculum receptum: aliquid ultra sortem: usurarius est censendus. quod nisi fuerit culpa vel negligentia illi qui accepit. raro accidit quod pecunia quaz mutuo accepit perit. vnde ille qui in isto casu dat mutuo pecuniam. habet in fauorem suum illud quod accidit sepe. nec habet se nisi illud quod accidit raro. Quarto modo accipiens ultra sortem aliquid restitueret non tenet. quod ratione verisimilis dubij factus huiusmodi excusatur. d. c. fi.

Tercio quod. de modis variis factus societatis: R. si. fm Alex. de alex. q. tripl. Aliquod. n. v. potest

tum pecunia. et alie opam copale. Aliquod vnde ponit pecunia et opam. et alie pecunia vel opam tamen. Aliquod ambo ponit in societate pecunia et opam. et in oibus suanda est equitas: ne aliquid fiat in fraudem usurarum.

Et ex predictis potest patere de. q. j. scripta. et erit. q. quarta in ordine. Quid dicitur bis qui tradit mercatori. L. ducatos. eis deo oino reddendos. et si inde lucrum fuerit: tantum teneat dare de lucro vel det eis quantum eidem placuerit. Si vero nihil lucrum fuerit. nihil eis dare teneat nisi tamen capitale. R. si. fm Bal. in. l. j. L. p. socio. quod ille factus sapit usuraria prauitatem. Et idem quod caput de lucro minuit sortem. Non enim est ista societas: nec ex forma factus nec ex natura. Et forma non. quod est factus mutui. ex natura non quod est factus naturae societatis quod vnde habeat caput saluum et alius fractum. ut. ff. e. l. mutuis. Et idem illud quod legitur et notatur in. c. p. vras. de do. inf. v. r. v. r. d. j. intelligi quod pecunia dat ad partem lucrum et damnum: quod contractus tunc licet. Jo. tamen an. ut recitat Panor. in. d. c. p. vras. tenet ut pecunia possit deponi apud mercatorem cum hoc. ut capitale sit saluum: et quod de lucro soluat certa pars. et dicit Panor. hoc esse singulare dictum et non alibi positum. Et vide hac. q. pleni tractata p. Host. in. sum. ubi tenet expressse valere pactum quod ponens pecuniam non sentiat damnum in capitali. quod hoc pactum non est si hoc preter naturam factus. Pactum autem inpositum preter naturam valet. ut. l. j. ff. de depo. et in. c. vnico. d. como. dicit tamen postea quod si capitale est perditum casu fortuito debet deponens in foro aie remittere. h. Panor. tenet quod talis non sit honesta et licita societas quam possit contingere quod deponens opam sentiret damnum in opis amissis et in capitali pecunie. quod est factus naturam societatis: cum societas sit quoddam fraternitas. l. v. ff. p. socio. Et per hoc allegat bonam glo. in. c. plerique. xiiij. q. iij. q. dicit ad hoc ut societas sit honesta et licita inponente pecuniam et ponente opam. oportet quod ponens pecuniam sentiat de lucro et damnum. Ideo videtur sentire Jo. cal. in. d. c. fi. Et ad. S. de illa. Insti. p. socio. quod multum obstat ubi dicitur valere pactum. ut alii non sentiat de damno: h. lucro. R. si. L. al. q. intelligitur non de capitali sed de damnis et de lucris contingitibus: saluo capitali. vel dicit quod ille tenet. peccat quo ad dantem opam. Est enim licitum pactum ex plona ipsi: ut ipse non sentiat damnum. s. Amissum in capitali. r. q. sentit damnum in opa. Nam tantum affert pecunia illi quantum opera alterius. Quinimo ut dicit ibi tenet. opa et industria potest esse tanta quod valerit pactum quod ipse lucret duas partes et tertiam habeat ponens pecuniam. In dubio autem cum duo sunt societate. et vnus ponit pecuniam et alter opam. videtur actum ut lucrum equaliter dividatur inter eos. De hoc est glo. notabilis quam omnes tenent in. d. l. j. Acc. d. c. p. vras. dicitur predictis. cum non dicat quod capitale debet esse saluum. nec est speciale in pecunia dotali: ut quodam somnia verit. nec etiam credas quod sit licitum pacisci a principio: ut deponens habeat. x. p. c. vel aliam quantitatem. sicut faciunt quidam vidue: credentes hoc eis licere per ten. in. d. c. p. vras cum opinione Jo. an. nam non licet ex pacto quod tunc: minimum cape ex pecunia si non subijct se periculo. xiiij. q. iij. p. totum.

Et p̄dicta patz qd̄ ddm̄ de his qui mutant pecuniā ad negociādū. hoc pacto q̄ capitale sit saluum. i. si p̄it: q̄ peat mercator. 7 si qd̄ lucz̄ interueniat illud diuidat. Et dic q̄ p̄ctus est vsurari? Et idem est in effectu cuius casu p̄cedenti: licz̄ sub alijs verbis.

Quinto q̄ro. Done q̄ aliqs̄ ponit in societate opam tm̄. Alius ponit lib. xxx. ad tertiam ptem lucri 7 damni: hoc est ad lucz̄ 7 damnum. x. lib. xx. remanentibz̄ sp̄ saluis. Hoc casu posito: nisi ille qui opam ponit mercedem recipiat. p̄ labore quem sustinet. p̄ mercio. x. lib. quaz̄ lucz̄ 7 damnum spectat ad illum q̄ pecuniam dedit: vsurari? est q̄ pecuniam dedit. Nam. xx. mutuauit mercanti pro mercio. x. p̄mentium ad lucz̄ 7 damnum illi? q̄ pecuniam dedit: cū sit receptorus. xx. q̄ non stant p̄culo suo licit 7 illi? q̄ opaz̄ gerit. q̄ bene debent stare. xx. ad lucz̄ illius q̄ opam ponit. quia q̄ bz̄ onus. p̄ueniens est vt̄ h̄eat emolumentū. Et iō si iste q̄ opam gerit nihil h̄eat p̄ mercede laboris exhibiti in lucro. qd̄ accidit illi? q̄ pecuniam dedit: vsura p̄mittit. q̄ posito hoc casu. ille q̄ pecuniam dedit nihil dz̄ h̄et. p. xx. ad similitudinem mutuantis q̄ rōne mutui nihil pōt h̄ere vltra sortem. Quā enī p̄bit societatis. ita q̄ vnus ponit pecuniaz̄ 7 alius opam. licitum est: dum tm̄ fuerit eq̄tas socialis. hoc aut̄ nō est in p̄posito. q̄ si mercator recipiens pecuniam 7 ponens opam: postq̄ emit mercedem p̄deret eas: p̄deret. xx. 7 opam corporalem. Colator: aut̄ pecunie nō p̄deret nisi. x. 7 non opaz̄ corporalem. Casus ergo nō est licitus. h̄ in fraudem vsuraz̄ factus.

Sexto q̄ro. qd̄ si vidua tradens quantitatem pecunie cum pacto q̄ in s̄tm̄ firmato. q̄ mercator: est accipiens teneat ei reddere dimidium vel duas partes lucri absq̄ omni piculo capitalis. an restituere obliget h̄mōi lucz̄ 7 peccet mortalit̄: cū tm̄ apud se intendat firmare q̄ q̄qd̄ de capitali debite mercando sine illius culpa p̄dat: sibi peat 7 nō mercator. Rñ. san. Ber. q̄ ista mulier restituere non tenet p̄petens lucz̄ exinde habitū: lz̄ tm̄ peccat mortaliter. q̄ seipsam diffamat ex tali pacto vsurario tam apud mercatorem q̄ etiam apud scientes de hoc. cū det ipsis occasionem scandali. Et etiam si ipsa morte p̄ueniret dicto in s̄tm̄ nō destructo. heredes sui vellent forsitan q̄ in suo robore maneret cū: cā efficax p̄culdubio ipsa fuisset. 7 iō tenet intentōz̄ suam autentice notam facere: ne forte morte subita p̄occuparet.

Septimo q̄ro. vtz̄ liceat tradere pecuniaz̄ mercatori p̄ mare nauigaturo cum pacto q̄ si nauis cum capitali p̄clitet: mercator: nō teneat reddere tradeti capitale sue pecunie. q̄ si nō in mari: h̄ mercando amiserit sibi ad totum capitale reddenduz̄ teneat. 7 si lucratus fuerit h̄eat ptem lucri. Rñ. q̄ p̄ctus iste est vsurarius: vtz̄ ex co. c. fi. Et rō est. q̄ capitale pecunie solum erat ad piculū tradentis: dum mercator: erat in mari: vel itinere. Et sic p̄ illo tpe tm̄ currebat ad suum piculū. In actu tm̄ 7 vsu mercandi vel p̄mutandi: solum currit ad piculum mercatoris cui traditum est. 7 iō respectu il-

lius actus 7 vsus est ipsius mercantis. p̄pterea q̄ talem actum ipsi lucrat: sicut 7 sibi soli p̄dit. sedo etiam in hoc casu est ineq̄litas 7 iniusticia cum tradens eligat sibi meliorem ptem. 7 mercator velit deteriorē. Nam multo sepi? in actu mercandiz̄ p̄mutādi amittunt merces 7 capitale. q̄ amittat in mari vel in itinere: q̄ p̄ctus oīno illicitus est. bec san. Ber.

Octauo q̄ro. qm̄ vnus ponit pecuniam tm̄. 7 alter opam tm̄. ex q̄bz̄ p̄tibz̄ isti intelligant socij tam in lucro q̄ in damno. Rñ. Bal. in. l. j. l. p̄ socio. q̄ ex p̄tibz̄ equalibz̄. nisi aliud actum sit. Et est rō. q̄ societas h̄z̄ in fratermitatis. vn̄ de licet inter fr̄es dz̄ suari equalitas. sic inter socios. ff. p̄ so. l. si non fuerint.

Nono q̄ro. Done q̄ in diuisione societatis p̄ longa tpa: 7 multos sudores p̄cedentes nō inuenit nisi solum capitale saluum. An totum illud capitale debeat h̄ere ille q̄ illud posuit. an p̄o debeat equaliter diuidi. Glo. in. l. j. l. p̄ socio. dicit q̄ dz̄ equaliter diuidi: nisi aliud actum sit. 7 hoc de iure de p̄suetudine aut̄ dicit q̄ capitale dz̄ esse saluum. Jac. de are. dicit q̄ nō solum de p̄suetudine: h̄ etia de iure est q̄ capitale sit saluum. Idē tenet Bart. in. d. l. j. Quare enī socius meus dz̄ h̄ere pecuniam? Et si dicis: q̄ ponit opam. Rñ. q̄ p̄cium ope intelligit esse corruens in usorio pecunie: nō aut̄ ipse sorti. Pro inde si vnus ponit comoditatē ope: eadem 7 alter ponit comoditatē pecunie. nō autē p̄rietatem. finge enī q̄ vnus ponit in societate. x. milia. alius opaz̄ tm̄. Certe hic nulla pōt esse p̄portio: nisi de comodo ope ad comodum pecunie: nō ad ipsam talem sortem. Propterea illud est exp̄sum qm̄. i. in societate ponit pecuniam ex vna pte 7 ex alia opa pastoralis. Ideo sicut sibi sola damna vel comoda in obuentionibz̄ sunt p̄mutua: nō aut̄ ipm̄ pecuniam. vt. l. cuz̄ duobz̄. ff. p̄ socio. sic hic vt dicam? q̄ intelligat in dubio pot? in societate posit? vnus rei q̄ ipsa res. Et ad hoc facit sociū ouium. q̄ fetus lana 7 h̄mōi diuidunt: nō oues socide date. 7 lz̄ capita sint mortua: tm̄ societas in fetibz̄ durat. ff. e. l. si id qd̄. Et hoc qd̄ dico q̄ oues date in socidaz̄ nō sunt cōes: intellige capitale ipm̄. si inestimatiū datū est. Et hec est natura societatis q̄ est qd̄dam intrinsecuz̄ oibz̄ p̄ctibz̄: qd̄ nihil aliud est q̄ dispō qd̄dam: quam lex vel p̄suetudo statuit sup̄ p̄ctum. vt. ff. de pac. l. si vnus. Ang. tm̄ de p̄suo in qd̄az̄ suo tractatu dicit q̄ si aut ex pacto. aut ex p̄suetudine piculū capitalis erat cōe: tūc cōter dz̄ diuidi inter eos. aut piculū non erat cōe inter eos. q̄ pactū de periculo nō inuenit: nec ex p̄suetudine etiam est q̄ piculū sit cōe. 7 tunc totū capitale erit illi? q̄ totum posuit. Congruit hec arbitrio boni viri: vt ille q̄ p̄cipiat? nō erat de periculo: non p̄cipiet de ipso capitali. Et sic enī p̄ius fratermitatē. l. vez. ff. p̄ socio. Itē cum ille q̄ pecuniaz̄ ponit eius comoditatem p̄municare dicat illi q̄ opas tm̄ ponit. 7 ille q̄ opas ponit cōicet fructum sue p̄sone tm̄. Et ideo capitale non est p̄municandum. Et hec opinio Ang. si bene inspiciat non videt p̄trariari opinionem. Jac. de are.

Societas

¶ Decimo qro. Done q ipm capitale est pditum vel diminuti aduersa fortuna. Nunqd ille q ponit opaz teneat aliqd pferre ei q posuit pecuniam. **Exemplū in diminutiōe.** ponam q ego posui in societate. xx. r sunt pdita. x. vtz debeas mihi reficere. v. vi q sic. qz damnu dz esse cōe. vt. l. si nō fuerit ff. p socio. vnde si totum damnu eēt meū: eēt p naturam societatis. Contrariū determinat glo. in. d. l. si nō fuerint. dicēs. q ille q ponit opam suam nūq se obligasse vī ad damnu sortis. Sufficit em dānum pditaz opaz. r hoc pbat. qz correlatiuoz est eadē natura. vñ sicut de capitali nihil lucrā opaz ponens: ita de capitali nihil damnicari dz. Si at lucrā. ita r damnicari debēt: qz de hīs eedez dant regule. L. de fur. l. manifestissimi. Quidaz at dicunt q aut pecunia est statim pdita. r tūc damnu dz esse cōe. Aut post opas pstitas. r tūc sufficit damnu opaz. r hanc opi. dicit L. esse eqoz. Ja. aut de are. dicit indistincte q damnu est cōe. vt. ff. e. l. cum duobz. S. qdam sagariam. Bal. vo. in. l. j. L. p socio. dic q qtenus est cōe lucz: eaten? cōe damnu r nō alr. Et hoc vī veri? Et hanc opi. tenet san. Ber. nec p̄t p̄ari qz pdiderit opaz manualem. nam alius pdidit intulozum pecunie sue. h si nō apparet qliter sit p̄ta societas. intelligit p̄ta fm̄ p̄uetudinē regiōis. r int̄ mercatores fm̄ p̄suetudinem inter mercatores. vt. ff. de edi. edic. l. q si nolit. S. qz assidua.

¶ Undecimo qro. pone q in societate vterqz ponit mixtim pecuniam r opam. h vnus maiorē pecuniam q alter. nunqd ptes lucrī erūt eqles eq̄litate. p̄portionis. Verbi grā. vn? pomit ptes duas. alter terciam. nam in lucro r damno qlibet dz hie ptem corrdentem ei qd posuit in societate. h si de hoc nihil aliud expressum est. qsi de hoc tacite inter eos actum esse intelligat. vt q plus oneris r piculi sustinet: plus emolumentū expectet. vt. ff. de re. iu. l. fm̄ naturam. Et ita intelligit. d. l. si nō fuerit. an pncipio qd est notabile r vez. nisi opa r industria vnus valde excederet opam r industriam alteri? puta si solus nauiget. si solus pegrinet. si p se picula subeat. si solus stat fixus ad apothecam r silia vt d. l. si nō fuerint. vñ ad arbitriū iudicis recurrendum est ac si hoc esset exp̄sse actum. vt. ff. p socio. l. si societatem.

¶ Duodecimo qro. vtz damnu p̄sone illius q ponit opas debeat cōicari adinuicem. Rñ. Bart. in l. socium. in. S. socius. ff. e. sumando illū. S. dicit qz damna r lucra p̄templatōe societatis obuientia sunt cōicanda. sec? si p̄templatōe p̄sone obuient: h societas fuerit occasio. Et dicit q illud vbum. ppter societatem: p̄t intelligi duobz modis. Vno mō hoc est p̄templatōe societatis: tūc damna r lucra veniūt cōicanda. vt. l. cum duobz. S. qdam. ff. e. Alio mō p̄t intelligi. ppter societate. hoc est q societas fuit occasio remota. vbi grā. ppter societate habui necesse accedere ad curiam pncipis. r dum coram pncipe tractarem negocia placui pncipi. ex q donouit mihi castz. certe hoc nō fecit p̄templatōe societatis: h p̄sone mee tm̄. lz nunqz habuisset nec accessissem nisi. ppter societate. certe istud nūqz

venit p̄municandū. vt in. d. S. socius. in fi. Eodē mō in damno. vtp̄ta. dum eēm abñs. ppter societates p̄sanguine? meus fecit testm̄ r instituit extraneum. qd nō fecisset si fuisset p̄ns. vt. d. l. socium. bec Bar. r sunt vba aurea q euacuant totam materiam circa hoc. r p̄cordat. d. S. soci? r. d. S. qdaz sagariam. q vident p̄ij.

¶ Tercio decimo qro. quid si vterqz socioz cap? fuit: vnus euasit. l. ppter suā industriam. nunqd illud qd esset dandū p sua redemptōe imputabit in societate. Glo. in. d. S. qdam. putat q teneat ptem damni agnoscere ille q euasit.

¶ Quarto decimo. qd si vn? ab amicis redempt? fuit. Rñ. glo. distinguēdo. an aio remunerādi vt tūc agat: aut non: h donandi animo. r tūc nō agit h aliter in actione mādati. vt. S. nō omnia. in. l. inter cās. ff. man. r ibi Bart. Idem Panor. in. c. cum p cā. de p̄cu. vbi qrit. Quid si pcurator incidit in latrones dum iret p facto domini. r ab eis fuit spoliatus. vel in via fuit infirmitate opp̄sus. nunqd possit h mōi damna vel exp̄sas factas imputare dño. Et pcludit fm̄ docto. q nō. d. S. non omnia. Sedo. qz bec sunt extrinseca a mandato r pot? sunt imputanda casui fortuito. secus in duobz socijs vt dictum est. Albi. aut dicit q mādator tenet de his rebz quas nō detulisset mandataris nisi mādatum suscepisset. de alijs aut nō agit sicut nec socius. h q̄tum ad medicos bene est secus. r rō est. qz in societate ius est fraternitatis. secus in mandato. vt ibi no. Et dicit ibi Accur. qz itez ille. S. nō omnia. de curialitate non dz fuan. Et fm̄ aliqz. nec de iure si in casum fortuitum incidat nō incurrit? nisi ppter impletōz mandati pncipalr. vt vult Inno. in. c. sicut. el. iij. de iureiu. Et p. d. S. non oia. videt pcludi q si legati amittūt in legatōe sua equos vel vasa argentea quocūqz casu nō restitunt eis de publico. r iō p̄silium est q negēt se hie aialia r alia r oia necia hēant a republica: r tūc non tenebunt de casu. Bar. tū in. l. si fu? cōis. ff. de fur. pcludit q aut illa ambalaria fuit pcurata. r tūc hon dz sibi emendari. sicut nec pcuratori. d. S. non oia. Si vō non fuit pcurata tunc aut portabant res nō necias. vtp̄ta. ppter pōpaz duxerūt plures equos qz deberent vel alias res. r tunc nō dz sibi emendari. vt. d. l. si fuus. S. qd vero. qz est qd eis imputet. Si vō portabant res necessarias. tunc iste res dūt eis emēdari. l. cum duobz. S. damna. ff. e. r. d. S. qdam sagariaz. r Bar. dicit ita determinasse quēdam solēnem doct. hoc tū dicit vez si dicte res pierūt nō als piture. Sed si als fuissent piture naturaliter.